
O B S A H

Ú v o d n í  s t u d i e

S tru k tu ra  t r a k t á tu ....................................................................................................... 5
D om inikánská m ešní liturgie v Tom ášove d o b ě .............................................. 11
K onsekračn í s lo v a ..................................................................................................... 13
M ísto  eucharistie  m ezi o sta tn ím i svátostm i...................................................... 15
E ucharistie  -  svátost a o b ě ť ................................................................................... 19

Názorný obraz Kristova u trp e n í....................................................................... 20
Dvojí konsekrace a tajemství l i tu r g ie ............................................................. 21
Předobrazy znázorňující Kristovo u trp en í......................................................24
Eucharistie obsahuje sam otného Krista, který t r p ě l .................................. 26
Eucharistie je dokonalým  z n a m e n ím ............................................................. 27
Kristova přítom nost ve vlastní podobě a v podobě sv á to sti......................31
Podstam á identita Kristovy oběti na kříži a eucharistické o b ě ti.............. 33
Duchovní oběť a duchovní k n ěžstv í................................................................38
Prom ěna su b s ta n c e ............................................................................................. 41
Stvoření -  svátostná prom ěna -  přirozená z m ě n a ....................................... 45
M oc svátosti, přirozené doprovázení, na způsob su b s ta n c e ......................47
Zůstávající ak c id en ty ........................................................................................... 51

E ucharistie  jako svátost c ír k v e ............................................................................. 53
Horizontální jednota c írk v e ...............................................................................53
Vertikální jednota církve...................................................................................... 55
Strukturovaná jednota c írkve ............................................................................ 55
Jednota církve utvářená poutem  lásky............................................................. 56
Směřování к dokonalé jednotě c írk v e ............................................................. 59

M n o h o če tn é  ovoce a účinky svátosti e u c h a ris tie ........................................... 62
E ucharistie  a dějiny s p á s y ..................................................................................... 70
Slovníček p o j m ů ........................................................................................................75

S u m a  t e o l o g i c k á  I I I  
o t á z k y  7 3 - 8 3

O t á z k a  7 3 :  S v á t o s t  e u c h a r i s t i e
V

Č lánek  1: Je eucharistie  s v á to s tí? ........................................................................ 82
Č lánek  2: Je eucharistie  jednou , nebo  více sv á to stm i? .................................85
Č lánek  3: Je eucharistie  n u tn á  ke spáse? ........................................................... 87
Č lánek  4: Pojm enování eu ch a ris tie ..................................................................... 89



Č lánek  5: U stanoven í e u c h a ris tie ........................................................................ 91
Č lánek  6: P ředobrazy  e u c h a ris tie ........................................................................ 94

O t á z k a  7 4 : M a t e r ie  e u c h a r is t ie  p o d l e  d r u h u

Č lánek  1: Je m aterií té to  svátosti chléb a v ín o ? .............................................. 96
Č lánek  2: Požaduje se u  m aterie  té to  svátosti u rčené  m n o ž s tv í? ............99
Č lánek 3: Je m aterií té to  svátosti pšeničný  c h lé b ? .......................................101
Č lánek 4: M á to  bý t chléb nekvašený, nebo  k v a šen ý ? ...............................103
Č lánek 5: Je m aterií té to  svátosti víno z ré v y ? ...............................................106
Č lánek  6: M á se p řim ícha t v o d a ? ......................................................................108
Č lánek  7: Je к té to  svátosti n u tn á  v o d a ? .........................................................110
Č lánek  8: O m nožstv í vody, k terá se p řid áv á ................................................. 112

O t á z k a  7 5 :  P r o m ě n a  c h l e b a  a  v ín a  v t ě l o  a k r e v  K r ist a

Č lánek  1: Je v té to  svátosti K ristovo tělo podle  pravdy?............................ 116
Č lánek  2: Zůstává v této  svátosti substance  chleba a vína

po k o n se k rac i? ......................................................................................120
Č lánek  3: Je substance  ch leba v té to  svátosti po  konsekraci

anihilována nebo  rozložena na původn í m a te r i i? .................... 122
Č lánek  4: M ůže se chléb p ro m ěn it v K ristovo t ě l o ? ................................. 125
Č lánek  5: Zůstávají v té to  svátosti akciden ty  chleba a v ína? .................... 128
Č lánek  6: Z ůstává substanciá ln í fo rm a ch leb a? ............................................130
Č lánek 7: N astává ta to  p ro m ěn a  o k a m ž itě ? ................................................. 132
Č lánek 8: Je výrok „z chleba se stává K ristovo tě lo“ pravdivý? 135

O t á z k a  7 6 :  Z p ů s o b , ja k ý m  je  K r is t u s  v t é t o  sv á t o st i

Č lánek  1: Je v té to  svátosti celý K ris tu s? ......................................................... 140
Č lánek  2: Je celý K ristu s p od  oběm a způsobam i svá to sti? .......................143
Č lánek 3: Je celý K ristu s p od  k teroukoliv  částí z p ů s o b ? ..........................145
Č lánek  4: Jsou v té to  svátosti celé rozm ěry  K ristova tě l a ? .......................147
Č lánek  5: Je v té to  svátosti K ristovo tělo lo k á ln ě ? .......................................149
Č lánek  6: Pohybuje se K ristovo tělo  p ři pohybu  hostie  anebo  kalicha

po k o n se k rac i? ......................................................................................152
Č lánek  7: M ůže bý t K ristovo tělo v té to  svátosti v iděno nějakým

z ra k e m ? ...................................................................................................154
Č lánek  8: Zůstává pravé K ristovo tělo  v té to  svátosti,

když se zázračně zjeví v pod o b ě  d ítě te  nebo  m a s a ?  156

O t á z k a  7 7 :  A k c id e n t y  zů st á v a jíc í v t é t o  sv á t o st i

Č lánek  1: Jsou  akcidenty, k teré  zůstávají, bez s u b je k tu ? ........................160
Č lánek  2: Je rozm ěrová kvantita  sub jek tem  jiných a k c id e n tů ?  164



Č lánek  3: M o h o u  takové akcidenty  zm ěnit nějaké vnější těleso? . . . .  167
Č lánek  4: M o h o u  bý t porušeny?.........................................................................169
Č lánek  5: M ůže z n ich  něco  v z n ik n o u t? .........................................................171
Č lánek  6: M o h o u  svátostné způsoby ž iv it? ....................................................174
Č lánek 7: Jsou při lám ání chleba lám ány svátostné z p ů s o b y ? ............... 176
Č lánek 8: M ůže se něco  p řim ísit ke konsekrovaném u v í n u ? ..................179

O t á z k a  7 8 :  F o r m a  t é t o  sv á t o s t i

Č lánek  1: Je fo rm o u  té to  svátosti: „Toto je m é tě lo“ a „Toto je
kalich m é krve“? ................................................................................... 183

Č lánek  2: Je vhodná  form a konsekrace: „Toto je m é tě lo“? .................... 188
Č lánek  3: Je vhodná  form a konsekrace vína: „Toto je kalich

m é k rve...“ ? ...........................................................................................191
Č lánek  4: Je ve zm íněných fo rm ách  nějaká stvořená síla působící

konsekraci?..............................................................................................196
Č lánek  5: Jsou  výroky uvedených slov p ravd ivé? ......................................... 198
v

Č lánek  6: V ztah jedné form y к d r u h é ..............................................................201

O t á z k a  7 9 : Ú č in k y  t é t o  sv á t o st i

Č lánek  1: U dělu je  ta to  svátost m ilo s t? ........................................................... 204
Č lánek  2: Je úč inkem  té to  svátosti dosažení s lá v y ? ....................................208

v

Č lánek  3: Je úč inkem  té to  svátosti odpuštěn í sm rte lného  hříchu? . . . 2 1 0
v

Č lánek  4: O d p o u ští se to u to  svátostí všední h ř íc h ? ....................................212
Č lánek  5: O d p o u ští se to u to  svátostí celý trest za h ř íc h ? ......................... 213
Č lánek  6: C h rán í ta to  svátost lidi p řed  budoucím i h ř íc h y ? ....................215
Č lánek  7: P rospívá ta to  svátost jiným  lidem  než přijím ajíc ím ?...............217

v

Č lánek  8: O překážkách účinku  té to  svátosti.................................................219

O t á z k a  8 0 :  O  u ž ív á n í č il i  p ř ijím á n í t é t o  sv á t o s t i 
Č lánek  1: Jsou  dva způsoby požívání té to  svátosti, to tiž  svátostný

a d u c h o v n í? ...........................................................................................222
Č lánek  2: P řísluší požívat tu to  svátost duchovně pouze  člověku?. . . . 224
Č lánek  3: M á požívat svátostně pouze spravedlivý č lo v ě k ? ....................226
Č lánek  4: H řeší hříšník , k terý  požívá sv á to s tn ě ? .........................................229
Č lánek  5: O  velikosti to h o to  h ř í c h u ................................................................ 233
Č lánek  6: M á být h říšn ík  p řistupu jíc í к té to  svátosti o d m ítn u t? ............236
Č lánek  7: B rán í n očn í po luce člověku p řijm ou t tu to  s v á to s t? ...............239
Č lánek  8: M ají p řijím at pouze ti, kdo se p o s t í? ............................................244

v

Č lánek  9: M á bý t po d án a  lidem , kteří nem ají užívání ro z u m u ? ............248
Č lánek  10: M á se p řijím at d e n n ě ? ................................................................... 250
Č lánek  11: Je dovoleno úp lně  se zdržovat p řijím án í? ................................. 254



v

Č lánek  12: Je dovoleno přijím at tělo  bez k rv e ? ........................................... 256

O t á z k a  8 1 : J a k  K r is t u s  u ž ív a l  t u t o  sv á to st
v

Č lánek  1: Přijal sám  K ristus své tělo  a svou k rev ? ...................................... 258
Č lánek  2: Podal Jidášov i? .....................................................................................260
Č lánek  3: Jaké tělo  přijal nebo  dal, to tiž  podléhající,

nebo nepodléhající u t r p e n í? ...........................................................263
v

Č lánek 4: Jak by K ristus byl p říto m en  v té to  svátosti, kdyby byla
uchována nebo  konsekrována během  tříděn í sm rti?  265

O t á z k a  8 2 : S l u ž e b n íc i  t é t o  sv á to sti
v

Č lánek 1: N áleží knězi konsekrovat tu to  s v á to s t? ...................................... 267
v  O f  f f f

Č lánek 2: M ůže tu též  hostii konsekrovat zároveň více kněží?................. 269
Č lánek 3: Přísluší rozdílení té to  svátosti pouze kněz i? .............................. 271
Č lánek 4: Je dovoleno zdržet se p řijím ání knězi, který konsekruje? . . 273
Č lánek 5: M ůže tu to  svátost vykonat hříšný k n ě z ? ................................... 275
Č lánek 6: Platí m še špatného  kněze m éně než d o b ré h o ? ......................... 277
Č lánek 7: M ohou  tu to  svátost vykonat heretici, schizm atici

nebo  exkom unikovaní? ..................................................................... 279
Č lánek  8: M ohou  ji vykonat sesazení k n ě ž í? ................................................ 281
Č lánek  9: H řeší, kdo od  takových p ř ijím á ? ...................................................283
Č lánek  10: Je dovoleno knězi zcela se zdržovat celebrace?...................... 285

O t á z k a  8 3 : O b ř a d  t é t o  sv á t o st i

Č lánek  1: Je při slavení toho to  tajem ství K ristus obětován?....................287
Č lánek  2: O  době s la v en í.....................................................................................289
Č lánek  3: O  m ístu  a jiných okolnostech, k teré patří к u spořádán í

toho to  slavení....................................................................................... 293
Č lánek  4: O  tom , co se říká při slavení toho to  ta je m s tv í ......................... 300
Č lánek  5: O  tom , co se koná při slavení to h o to  ta je m s tv í .......................307
Č lánek 6: O  chybách, k teré se stávají při slavení té to  svátosti................. 314

E diční p o z n á m k a .................................................................................................... 320
S u m m ary ....................................................................................................................321


